- LX Quibus in febribus aures obfurdauerunt: factus ex nanibus fluens, aut alius turbata soluit morbum.

Dictum est ab ipso & antea furditas fieri si biliosa excrementa retineantur, & ad caput recurrant: & talem solui furditas, si alius turbetur. Dictum est & nunc ab ipso hoc idem, & praeterea de profusio sanguinis e naribus. Etiam & hoc soluit furditatem, eam uidelicet quae in febribus fit absque causa propria atque praecipua instrumenti auidius passione, nihil autem mirum est si eorum aut trans mutatis nostris humoribus morbi cessant.

- LXI Febriçantem nisi diebus imparibus febris reliquerit, solet recidiuare.

Nescio utrum hunc aphorismum Hippocrates scripserit, an fuerit à quopiam ascriptus. Siquidem in Prognostico dierum iudicium incrementa et compositiones fieri in quatuor edocuit, & in hoc ipso Aphorismo rum libet, atque in Epidemiae cura, non modo die quartodecimo multos uidit iudicia nosse, sed & uigesimo, & quadragesimo, & sexagesimo, & octuagesimo. Iudicant autem ipsi & uigesima quarta, & trigesima quarta, & ab initio protinus quarta. Quomodo igitur ait nunc quod nisi in diebus imparibus febris cessauerit, non fit fida iudicatio: Melius est itaque pro imparibus scribere iudicatoris, ut quibusdam usum est. Multa siquidem exemplaria in numero plurali, & imparibus, & diebus, scriptura habent.

- LXII Quibus in febribus morbus regius ante diem septimum accidit, malum.

Morbus regius interdum quidem ex indicatione prouenit reperiēte natura ad totum corpus, & praecipue ad eum, huiusmodi. Fit autē & huiusmodi modi casus, hepate se male habere. Ipsius uero affectus ex quibus morbus regius solet aduenire, tres sunt, tumor durus, inflammatio, & obstructio. Verū nunc durus, distinctus morbus exiit: inflammatio uero & obstructio eandem reperiēte fieri possunt. Ac regius morbi qui ante septimum accidunt diem, ex uoluptate illorum aut habent inam citius non potest iudicatorie bilis ad corpus effundi. Ante septimum itaque diem, morbum regium esse malum, uerum exiit non tamē post septimum tuare periculo, est pariter uerū: neque hoc nunc dictum est. Perest enim & inflammatio & obstructio longiori tempore per-

Extra cord.

manere: ante septimum autem, iudicatorie bilis effundi est impossibile. In quibusdam uero exemplaribus adiectum est aphorismus circa finem: nisi humores ex alio prodeant, uelentibus quae huc adiciunt, per alium bilem expurgari.

- Quibus in febribus quotidie rigores fiunt, LXIII quotidie febris soluenent.

Cum bile per omnem corporis habitum motu rigores accidat, & ob id singulis accessibus expurgatur atque euacuetur, non absque ratione ad inflammationem peruenit talis febris intermissio. Hoc igitur est quod nunc dictum est ab eo: quotidie febris soluitur, ac si diuulsi argutus quotidie sine febre fiat. Quoadmodum autē si quosdam rigores fiunt, quoties etiam febris cessat: sic & si tertio quoque die, aut quarto, quod praecedat dubio etiam fieri uidemus & in tertianis, & in quartanis circuitibus, in quibus & febris soluenitur, & rursus redeunt semper tamen quodam dispositione praeter naturam in corpore, à qua secūdum circuitum alia febris & agnitudine generantur.

- Quibus in febribus morbus regius septimo, LXIII uel nono, uel undecimo, uel quatuordecimo superuenit, bonum, nisi dextra praecordia obdurauerint, si uero non, non bonum.

Qui ante hunc scribitur aphorismus, absque ratione mihi uidetur facile intellectus. Nihil enim habet hunc qui nunc scribitur aphorismus, nisi fuisse cōsumtum, in quo ait: Quibus in febribus morbus regius ante diem septimum accidit, malum, est totus sermo talis procedat. Ante septimum quidem diem morbum accidit regium, malum omnino: post septimum uero, bonum, nisi dextra praecordia obdurauerint, id est, nisi aliquis malus affectus ex his quos antea diximus, ueluti hoc est hepatis accidat, expurgato quippe in ipso sanguine, & bile translata ex eius uenis ad meatus bilem excipiant res. Suae autem obstructio fuerit in locis ad quae transferantur, siue inflammatio aliqua, uel durus tumor, necessarium est omnino non expurgari sanguinem, & una cum ipso bilem per totum corpus deferri, hincque morbum regium generari.

- In febribus circa uentriculum & foris estus, LXV & cordis morbus, malum.

Quid non solum ei uicere quod fixa natura palpata, cordis, hoc est cor, nomen fiat apud antiquos, sed etiam in uentriculo, pro confesso habet apud omnes: sicut enim quae cordis palpitatio, id est cordis dolor, huius partis dolores appellantur: uerbi autē cordis dolor, id est corde morderi, plurimi exponunt aphorismos, pro corde legunt, id est corde desere ac ceperunt, & uel ipsius uicere motu quendam palpitatio simile, per cardis motum uerbi, id est cor di mor sum intellexerunt. Fortis itaque uentriculi estus à fluxu bile in ipsius uicere est uicere generatur Rationaliter autē ipsi qui ita sunt affecti, &

Tom. 7 f. 1 uentriculi

uentriculi morderetur, atq; ob id malus est casus. Si quis uero per cordis motum cerebrum & uiscera cordis motum, eam percipiat qui palpiratio-
ni similibus sit intellexerit: exenti ex eo malum si-
gnificatur, uim uitali maximo incendio laborare.

LXVI In acutis febribus consualiones, & circa uiscera dolores fortes, malum.

Febres uehementes, ueluti ignis neruos excan-
tes, eos extendunt atq; cōuehant, atq; hoc modo
malas afferunt consualiones. Nonnumq; uero &
uiscera ipso in tali affectu dolore sentiunt, propter
incendij uehementiam, ac sic citate utiq; id circa
malum esse inquit. Prior autem fuerit si fortes do-
lores acciderint. Scimus autē propter inflatio-
nem, uel erysipelas, uel forticos obstructionē, uel
abscessum aliquem, in uisceribus dolores fieri, sed
uersimile non est ut de his nunc sermo habeatur
ab ipso. Manifestum est enim periculum, quod in
ipsis esse necessario tamen non adiungitur cōsul-
tioni. Cū Hippocrates in febribus dicit morbos
febribus, intelligit quando febres ipse sunt passio,
& non casus poris alicuius, quæ aliquo dictionum
affectuum laborat.

LXVII In febribus, ex fomnis timores, uel consualiones, malum.

Dicitur ab ipso & antea fuit q; fomnis laedens
agrotantē, mortalis est: qui autē non laedit, nō est
mortalis, ubi & exēplum sermōis adhibet, inquit:
Vbi delirij fomnis sedat, bonitati fomni exsistē-
te aliquo tempore delirij non sedatur, sed excitatur
aliquando ac generatur. Vt & hic alia dicit exē-
pla nosse ex fomni aduenientis, timores, ac cōsul-
tiones. Quisdam uero non timores sentiunt, sed la-
bores: Sane q; nos saepe uidimus in morbis exa-
latis & timores & labores & consualiones ex fo-
mni fieri. Hoc autē uidetur contingere quōdā in
fomnis ad cerebrū humor infusus perueniens, tūc
magis intra q; extra natura mota. At profecto ut
liberō ad fomni conuerti, implent caput: sic in ple-
thorici dispositionibus, fomni ipsam replētēs, ag-
grauat cerebrum. Si igitur ea multitudo magis ad
auræ bilis naturā uertit, timores sunt: in talis non
fuerit, labores ac cōsualiones. Somnij proculdubio
semper nocent, quatenus ad profundam &
uiscera materia fluit, nisi coctōis ratiōe plus affer-
rent utilitatis q; sit damni quōd ex motu ad in-
terna conuegit. Non solum autem in cerebro
ipso mali humores accensati tales afferat casus, sed
& in ipso ore uentriculoque & in fomnis magis
euporant, cum in oculis permanent: sicuti coctio-
nes uiles fomnis inducunt.

LXVIII In febribus spiritus offendens, malum. con-
sualionem enim significat.

Spiritum intelligendum est ipsum dicere, sicuti
in Prognostico, respiratiōē: qui ubi offendit, hoc
est in medio sui interruptus subsistere, consualio-

nē significat. Etenim sic morientibus thoracē ma-
culis ac neruis cum consualioni paratis: quia dispo-
sitione insuper aucta, & phares occupat partes,
manifesta consualio hominē apprehendit. Cū ue-
ro duplex sit in respiratiōe moras: alter quo spi-
ritus ferat ad interna, inspiratio dicitur, alter quo
ferat ad externa, cōtraria si accipit appellationē,
expiratio nominatur. Offensa autē spiritus aliqua-
do quidē inspirantibus, sicut et ipse dicitur duplex
inuo reuocatio, ueluti inspiratio: Aliquando expir-
antibus, sicut et dicitur: Et spiritus offēdit extra de-
latus. In his igit, utriusq; partis respiratiōis fecer-
um meminit; in opposito autē aphorismo de tota
ipsa pōnit, inquit: spiritus offēdit, siue in motu
ad intra, siue ad extra, siue ad utraq; tale qd patit.

Quibus urina crassa, gramofa, pauca, non
sine febre, multitudine acciens, ex his tenues ui-
uae: praecipue uero tales ueniunt quibus ab in-
itio, uel breui sedimenta inest.

Non simpliciter urinas crassas dicit, sed & gra-
mosas adicit, duorum alterā ostendens, uel crassi-
tudinis quantitatē, uel consistētia inaequalita-
tem ac distaffionem, ut ut plures ipsarum cōsistē-
tiae uelutigrami circumscriptae appareant. Non-
nulla uero non gramofas sentiunt, sed & exenofas,
sicut Nimmilianus & Dionysius, per hoc uerbum
fecerem quōdā similitudinem ostendunt: quorū alij, plus
aliquid q; alij demonstrant: tunc uero quāsi crassi-
tudinis quantitatē, nihil plus hoc ipso doceret.
Sermo uero Hippocratis totus nō uidetur de urinis
esse factorem habentibus, sed de paucis tenuis,
ac crassis, ut ex opposito manifestat in quibus: Mul-
titudine ueniens, ex his tenues uiuae. Quare si hoc so-
lum scriberetur: Quibus urina crassa pauca: ni-
hil sermōni delectet. Fuit autem & sine febribus
urinae tales, natura expargente per renes totius
corporis superfluantes. Fiumt etiā cū febre; in qui-
bus quispū forte exillimaret ad cōtraria transmu-
tationē non esse bonam: quoniam magna ex parte
in febribus, ex urinis ab initio tenuis, sit ad cra-
siores cōuersio, tēdente iam morbo ad sedationē,
atq; ob id mihi uidet in scriptis ab ipso fuisse ma-
xime aphorismus, id quod raro accidit, ob eam.
Contingit enim aliquid uel per inuicem morbi, uel
nō multo post urinas factas crassiores, propterea gra-
uitatē habere sedimen- His igit urinis sedimen bo-
nū signū nō est, sicut alij quæ ab initio reuocata
sentes, ratiōe tenues morbi coctōnis sedimen cap-
pant. Non absq; ratione autem crassa urinae sunt
multitudine pauca, ut quæ uis renes pertranseat.
Cum itaq; simul maior pars talium humorum ma-
lorum fuerit euacuata, simul & residuū concoctū
fuerit: tunc excrementis multo prioribus tenuio-
res. Melius est enim ita dicere & non tenues, abso-
lute: quōd admodū dicit Hippocrates. Quæ est ser-
cundū natura sunt, nō simpliciter tenues existunt,
sicuti nec crassa, sed modū tenent inter utriusq;
excessum: & cū medio ritatem habeat, crassiores
quidem sunt atq; dicitur aquosā, tenuiores uero
gramofas

grumosis, multæ uero curatione excruciantur, quia prius facere tentant; quo tempore crassa exsistentes, difficile existant.

Quibus urinae turbæ sunt quales sunt iamen totum, his dolor capitis uel adest, uel adit.

Hanc nonnulli aphorismum cum superiori coniungunt, ut patet eius partem, ita scribitur: Quibus autem urinae ebulliat, hæc dolores capitis. Et uolunt quidam uerbum obseruare: contrariis uiribus esse dicitur quæ antea crassas et grumosas non mutant, hoc est tenues; nonnulli uero persuasatas. Falsum autem est quod urinae tenues sint cum dolore capitis. Videtur enim dolores capitis aliquando antecedere, aliquando simul esse cum turbatis urinis, quales autem hæc sint, manifeste monstrare inquitur: Quales sunt iamentorum, tales uero sunt motus crassæ et densæ et calore agitata. Hæc siquidem maxime & ab exteriori caliditate uidentur in spiritum solui, sicut diuitem pis, atque resina. Nonnulli agunt et tibus urinis longo tempore manent penitibacæ, nonnulli uero cito se diuitem crassam habent, & cito morbum solutum significat. Quæ uero non ridetur, si uires affuerint, longam fore morbum ostendunt; si imbædillitas adit, argit motum præuenientem. Hæc obiter h notis sunt dicta, quoniam in eam uenit unitate. Quæ uero ad ipsam uirtutem aphorismum adhuc deinceps pertinet, sunt ista: Urinis turbatis, capitis dolores necessarii sunt adesse, ut aduertit, ut inquit Hippocrates expugniam spiritus fluctuatis unum colore percipit ferre ad caput. Non tamē si quis doler caput, aut dolentia est, hinc omnia tunc sunt urinae. Iam enim dolores capitis etiam ex calore solo, non utrumque uero ex istis habet, quæ uel in capite uel in uentriculo committit, & ex his membris abundantia caput opprimunt. Et propter aliquam horum obstruendum, uel spiritus fluctuatis habent uel quæ ipsa generatio non oportet nisi ea ten. Sicut etiam ex necessitate.

Quibus æquiora iudicia sunt, æmibecalam habet quæ dicitur urinae, & alia, ex ratione.

Sicut in pluribus alijs scripsi uisum est, ut in Hippocratis uel in alijs plurimi eorum qui hunc modum expositio sunt: Et in illis Patris omnia hæc in illis quæ sunt in eam dicit. Et ista ex ratione ex parte ut ad sumum continent, uel inquit, uel in expugnatione, uel accubatione, uel in uisitatione, uel in alijs alijs uel in quæ in Prognostico scribitur: Et hæc omnia bene scribitur, uel in partibus diuitem spiritus in diuitem. Videtur autem agere et maxima capitis ad præuentionem facientis. Vigilant enim magna ex parte, & grauius se habent, ac febrium uisitatione argit, quæ in quædam indicationem accidunt. Plurimum autem in præuentione etiam spiritus ebullit. Non igitur spiritus ebullit in urina apparet, talibus in illis quæ dicitur in eam situr iudicium.

cautionis spem, sed multis alijs quæ frequentius ipsi ad apparente quibus nihil uidentur cognoscere qui uident in Hippocratis libris exponere priusquam totam ipsam artem perdidissent. Nam quam quartæ dies sit index, quem admodum ipse dicitur, & qualis sit futuræ septimæ, nunciat; eum quod in ipsa dignum esset signum coctionis apparet, futuram septimam die indicationem ostendit, adeo ut non solum infra aliquas hebdomadas, ita etiam non nisi indicationem significet, sed & alio modo plus ipsa, adhuc autem magis & sublimentum album, æquale, atque consistent. Si uero uelociter admodum morbus mouetur; & coloris & subtilitate motus sunt subiecta signa futuræ indicationis. Tenent itaque urina si mediciner crassa efficiatur, & si alba et rufa fuerint tali morbo indicationem significat. Urinis itaque signi non minus Hippocrates meminit, ut in illis dicitur rubrae. Dignam autem ostendit, ut sicut hoc, ita & ista ex ratione intelligimus quæcumque futuram indicationem ostendunt. Sunt autem hæc quæ in diebus ab ipso uocatis inditibus & contemptibilibus, fieri cõsuetudine uel in urinis, uel in excrementis alia in ferentis, uel spiritus, semper eam emittit talis indicationem significat, non tamen bonas semper. Solis enim coctionis signis in diebus contemptibilibus apparentibus, bonæ indicationis futuræ indicentur. Sensus ergo uisitationis aphorismum talis est. Meminit autem uelociter tanquam signi peritit.

Alia enim frequentissime apparent; & sunt signa non coctionis manifestum. Et tunc uero raro sunt; Et nisi hoc in loco de ipsa dicitur Hippocrates, quod in diebus inditibus apparentes futuram non uocant indicationem, forte nemo talis ipse ad esse uis exporet; siquidem Hippocrates color rubrum futuram quidem, diuitem tamen dicitur. Nam in Prognostico ita ad uerbum scribit: Si uero urina sua suberbit, & sedimen sub rubicam & lenis; magis quidem hæc diuitem quam illa, sed æmido futuræ. Nihil igitur quarta die talia uides apparet, futuram in septima habet attentionem significabit, in ista uero aliqua indicationem significabit, diligenter est inquirendum; quod in ipse operibus est obseruandum. Nam quantum ad rationem uisitationis, sunt ad uisitationem argumentum, & magis ad alteram, quod non significabit, ut si morbus ualde uisitationem mouetur. Nam si quæ diebus, inquit tempore prius, id quod fer quærit, uisitationem non dicitur quæ dicitur indicationem ostendit. In uisitatione autem apparet, non nisi admodum inditibus solis eque diebus, sed etiam pluribus. Verissimum siquid est, colore tantum diquid inquit in solentibus. Ego quidem raris signum tale in alijs diebus uide præterquam in quibus. Cuiusmodi in septima apparet, ut quæ in diebus est indicans, eam autem in quarta die in me, sicut in uisitatione. Apparet enim uisitationem alteram uisitationem, quæ decem a septimo uisitationem ostendit, etiam in eadem indicatione, quæ in septimo die dicitur indicationem.

112

111

111

f 4 Quibus

LXXII Quibus urinae albae & perspicuae, male praesens si in delirantibus appareant.

Vix tales caenaeum crudelitatem significant, quare & morbos longos faciunt. quidam vero ex ipsis, cum antea paucere vires dissoluere, sunt perniciosis, veluti in deliriosis. Nullum etenim visum delirantem, in quo talis urina apparuerit, salutarum. Melius siquidem est ut licuitentis morbus est biliofus, sic & urinae appareant biliosae. A quosdam autem urinae (tales enim sunt albae atque perspicuae) magnum crudelitatem ostendant, & praeterea fluxum bilem uniuersam ad caput sursum rapi. Quibusdam enim urinae perspicuae, non tamen albae, quae quidem te nuam habent subtilitatem, colorem vero biliosum.

Quae vero perspicuae sunt & albae simul, sunt penitus aquosae. Si igitur simpliciter scriptum sit praecipue in delirantibus horum uerborum intellectus est manifestus. Sin autem fini sermone adiciatur, sicuti in alijs exemplaribus uidetur adiectum, ut huiusmodi apparetur sensus erit talis: A quosdam urinae male sunt praecipue uero tales apparent in delirantibus qui exitio proximi sunt. Neque enim in omnibus, quomodo modum nonnulli huius libri expostores intellexerunt, nihil scientes eius hys quae in argo tis apparent. In quibusdam autem exemplaribus ita scriptum est finis aphorismi: Praecipue uero in delirantibus tales appaerent, & est idem intellectus qui secundae scripturae antea in nobis dicitur.

LXXIII Quibus praecordia suspensa murmurantia, lumborum dolore superueniente, si salui huiusmodi, nisi fluxus erumpant, aut urinae multumodo protrahant. haec uero in febribus.

Praecordia suspensa, hoc est ad maiorem partem ex multis causis dehaerere unam habent, spiritum flatuosum, de quo nunc distendi dupliciter faciunt: nonnunquam ex aliquo affectu distendem habent solutionem partium ad aliam antinertiam; nonnunquam ex aliqua recenti occasione. Distendi ipsi autem nunc Hippocrates dicit. Nam prius distensio cum morantur non fit. Exorta enim atque inflata insulae urinis reddantur in ea praecordia. Aliter cum murmurare fit. Sic autem nominatur spiritus somus, cum necque magnas, neque multas excreuit, & cum quodam modo diuina humiditate ad inferiora mouetur. Accidit igitur tali murmurare descendente ad lumborum loca, una cum ipso tumorem ex praecordijs deportant, unde partibus quae hic sunt, ex ipso distendi, prouenit dolor: deinde hoc pacto, humores aliquando ad corpus distributo, solus spiritus flatuosus emittitur, nonnunquam uero una cum humore. Si uero humores distribuantur magna ex parte per urinas excreantur. Recte ergo inquit in dictis signis aliam distumpi, nisi antea per seorsum quidem humor distendi, seorsum uero spiritus in aethere retentus per sedem excreuit. Coniungit uero quomodo uterque ad corpus distributum & spiritum & humorem, cito ad uesciam peruenire.

A Quod uero in fine aphorismi scribitur: Haec uero in febribus tale aliquid mihi uidetur ostendere, A febribus molestari dicebant antiqui illa qui alij inflammatione, uel abscessu, uel dolore, uel cryspitate, uel (ut simpliciter docerim) absque aliquo membro praecipue affecto, agrotabant. Quod si uel propter lateris inflammationem, uel pulmonem, uel tali parui alterius, febricitantes, non febricitantes ipsos nominabant, neque in febribus molestari dicebant: sed pleuriticis aut peripneumoniacis, & alijs similibus nominibus, uel ut hepaticos & lienicos appellabant. Nunc itaque mihi uidetur Hippocrates ducem alterum uelle insinuare, uel quod hoc quae dixit, febribus accidit in quibus nullum membrum affectum est: uel quod & illa accidant morbis, non tamen ipsis alius disrupta sit, uel flatus aut urinae prodicant. Neque enim aliquo tantum motu mbris spirituum flatuosum expellitur, murmur in illis contingit fieri, sed ueluti casum tantummodo.

Quibus speratur abscessum futurum ad articulos, liberat ab abscessu urinae multa, crassa, & alba facta, qualis in laboriosis febribus quarto die quibusdam inopit fieri. Si uero etiam ex naribus fluxerit sanguis, breui admodum solutio fit.

Datum est si me etiam prius quod abscessus fuerit ad articulos ipsi qui in his laborum passi sunt, et quibus quocumque modo in morbo articuli laesi sunt, & praeterea in quibuscumque: crassiorum humorum multitudo longo tempore perdurauerit. Si itaque natura ualuerit per urinam expurgare corpus, atque ab abscessu liberare, haec uero ad articulos de cubicurum, per uesciam excruciant. Satis autem habuit laboriosorum febrium ueluti in quodam exemplo memisse, quae inquit ad urinam retentionem in die indicere accipiunt. His enim laboriosis hoc in est, quod cito abscessus faciunt, non expectantibus, ut aliae, tempus praetulerit. His uero ipsi & si uita ante fieri abscessus conuenire, sicut alijs prolixioribus multumodo plus ad inferiora decumbit. Quibus igitur caliditas maior magis materiam subleuat: uel sanguinis profusum patiuntur, aut paroidas, id est ita aures abscessus habent. Quod autem solutio haec uesciae fit altera per urinas, non oportet docere: quare & ipsi adicit Hippocrates: breui admodum solutio fit: altera quae fit per urinas excretionem plures exogme dies. Quod autem quarto die dicitur, pro exemplo positum esse ut non oportet transire ad omnes dies alios quocumque sunt contemplabilis & indicantur.

Si sanguis aut pus mingat: aut renem aut ureter ex excretionem significat.

Si in renibus, siue in uescia alius factum fuerit, siquidem in uase aliquo effatu digno consistit, & praecipue cum aliqua excretionis sanguinis excretionem consequatur, siue hoc autem pura tantummodo. Coniungit

Contraque autem ut falso dicitur in aliquo urinae
 meatum, & pus & sanguis per urinam exeat. Hi
 vero renas ac vesicam immittentes, & oportet hoc
 illis subaudire, si uulceratur autem magna ex parte
 ipsi qui in renibus lapidem habent, meatus urinae
 quando a lapide aliquo acuto aut admodum magno
 obstruitur excruciantur. Nam ex ulceribus quae
 in parte sunt, etiam sine urina & pus & sanguis ex
 grediantur. Exiit autem simul cum urina aliquando
 pus dissecto abscessu in aliquo fupiori loco. Quae
 ex (arbitror) plures capedine et alteri scripturam
 magis probant, in qua consensio & scribitur,
 in hunc modum: Si sanguis & pus mitteret, re
 nam aut vesicam ulcerantem significat, quasi dicit
 ra solo scilicet puro per loca urinae exeat, fieri
 possit, ut si sanguis non modo renem uel vesicam
 exulcerat, sed etiam alicuius partium superiorem.
 Forte igitur & hi aliquid dicunt. Forte aut & uer
 bum *mingit* quod aliud obicit quam *mittantur*,
 in seipso continet distinctionem. Neque enim idem
 est uel ita dicere, Si sanguinem & pus mingat, uel
 illo modo, Si sanguinem & pus mitterit: In uno
 enim uel diebus uel tribus diebus potuit miras
 serpes dissecto abscessu ad uentem intrumda. Mul
 tius autem diebus ac mensibus uel hoc factum fue
 rit, renem aut vesicam exulceratio significatur. V
 tiam ipsorum magis sit, & dolor distinguit qui in
 diebus accedit loco, & ea quae cum urina ex
 euntur; de quibus deinceps loquatur. Item uer
 o & de urinae mictibus eadem est ratio.

Quibus in urina crassa exsistens, carunculae
 paruae, aut ueluti capilli aut exant, ipsa à reni
 bus exeruntur.

Paruae quidem carunculae renem substantiam in
 dicta sunt; qui uero uti capilli, nullo modo renem.
 Neque enim fieri potest ut ad talem substantiam for
 mam reni dissoluatur. nam qui hoc aiunt, renem
 ignorant naturam. At neque uesica resoluta aut
 exefa, ut quibusdam uisum est, tales urinae exant.
 Sunt enim huius particulae, solentur similes ma
 gis, sicut & Hippocrates parua post eas squamas
 appellat. Sed res ueritas ita se habet: quod nobis
 forte quadam lapsus uidere conigit. Quidam igitur
 ab medicis, quamuis in operibus aut multum
 exercitati, raro se aiunt uel esse tales. Vult
 autem recognoscere medicam hanc passionem capilli
 tium, quoniam capillis, & albis quidem magis si
 milia uideantur quae ab urina exeruntur. Nuper
 quidam talia corpora tan longa amigebat, ut in
 credibilis longitudo uideretur, nam quidam ex ip
 sis ad dimidium cubitum extendebantur. Hic autem
 toto fere anno qui antecesserat, crebrius & fa
 ltem comederat, seipsumque caesum & tenerum
 & siccam, omnibusque alijs uisum mingere contigit,
 quae cibi crassiores caescebantur. Tali igitur hu
 more in renibus aliquo modo uiso, capillis similes
 substantiae generantur. Sinusque modus ipse curatu
 &, rationis quae de causis habetur, attestatur. Nam
 ab extenuatione atque incidendum aequibatur

adhibito etiam alio uel humectante, tales reguntur
 renas. Si uero tanta esset exulceratio renem aut
 vesicam, ut ex eam substantiam dissoluerentur non mo
 do tribus ex talibus me diebus uisum dicitur, sed etiam
 supra modum incrementum. In his itaque, sicut & in
 alijs, Hippocrates dignus est admiratione, quoniam
 quae eorum inuenitur ceteris, quae ut à pluribus
 quidem medicis ad hunc usque diem ex figuris fuisse
 coperta. Ipsa quoque sermo non diligenter magis ha
 beret admirationem, cum dicit talia ex renibus ex
 ereri. Neque enim sicut in priore aphorismo
 num caruncula exulcerationem, ita & nunc dicitur
 uel si simpliciter ex renibus inquit exerentur quae
 admodum si aliquo mingerentur lapidem, ex renibus
 ipsam exeret dicitur, non quod id sit parua substantia
 ut corpus, sed quoniam in ipsa suam habuit consis
 tentiam. Paruae igitur carunculae substantiam re
 nem ulcerantem renem partes exstant. Quae
 ueluti capilli sunt in renibus quoniam carunculae
 suam accipiunt, ueluti & lapides: non sunt autem
 partes eorum substantiam. Male ergo in ceteris
 exemplaribus hic aphorismus sine particula aut
 legitur, Carunculae paruae ueluti capilli. Nullo enim
 modo carunculae paruae dissoluantur capillis. Ver
 um oportet inter uerba paruae & dictionem *uelu
 ti* mediam interponere consuetudinem aut tan
 quam Hippocrates non deesse re, sed de dictis
 facta suo sermone mentionem, quoniam uita est,
 Carunculae paruae ueluti capilli. Vnde capilli in
 igitur quae sunt ueluti capilli, temperata est cras
 sa: quoniam particulae substantiam quoniam aggreg
 guntur, per renem exierunt. In carunculis autem
 non est necessitas. Nisi quoniam tamen talem
 ueluti renem dispositionem: sed quae sunt ueluti ca
 runculae, capilli à me uide sunt in illis febribus,
 in quibus & quae sunt similia rebus seditione con
 spiciuntur, sanguine crasso in renibus, aut in hep
 te exant. Non tamen ueluti carunculas inquam
 uidi cum urina exerentur. Puto igitur posse contin
 gere quod crassa urina ab ipsa dicitur quae secun
 dam naturam est, & medicata. Haec enim ueluti
 quodammodo opponitur. Neque me sine quod
 proprie quidem secundum excessus et passionem
 ita nominantur: per abusionem autem, & modus
 & medicos, extrinsecorum hominis tribuitur: cum
 & ad maxime crassum, tenuerit ad maxime tenue,
 crassum tenuerit. Quod si ita accipimus, ser
 mo talis erit: Quibus in urina quae tenas non est,
 ea quae distinet, exerunt renem est passio si uero
 urina si tenas, tunc ueluti capilli ueluti. Eor
 dem intellectus ueluti uideatur etiam in sequenti
 aphorismo.

Quibus in urina crassa sunt ueluti quae ueluti
 mul exant, ipsa vesicae se abie labant.

Quando urina tenuis fuerit, ueluti seditione
 turata ueluti se habent. Cum uero non hominis ex
 terit, sed in edacore habentur seditione in quo
 gnificatio crassa accipere oportet hoc dicitur
 Circa

simul cum tali urina excernitur, circa renes aut uellicam passionem offendit. Cum enim ex uenis urina ueniat, in renibus coheret, in uellica aggregatur: quicquid in ea præter naturam apparuit, aut uenas aut renes aut uellicam male se habere indicabit, sicut & nunc furfuræ uellicam scabie laborare, quando uenas nullum affectum habent. Feruntur enim et ex ipsa aliquid furfuræ, cum eardem uellicam pati, quemadmodum & uellicæ: uel cū sanguis qui in ipsa cōtinetur, ꝛ à febre ardet peruenit. Acrior autem ad hoc est quicunque humor in eis crassius exiit, & magis qui uelici fœx sanguinis est, quem *solomon* humorem melancholicum nominat. Sicut enim cutis superficialis (quam superficialis pelliculam nominant) in scabie, lepra, atq; lichembus tenuis quiddam remittit, (quale est quod serpentum senectute nominamus) sic ubi in partibus interioribus ea quæ est uelici cutis, tale aliquid patitur, & calidus est passioi similis. Hæc ratione igitur & uenas ipse atq; uellica scabie laborantes, hauriantur cunctos una cum urina emittit. Distinctio autem fiet ex tenuitate ac crassitudine urinae, ut antea diximus. Tenuis enim uenia uenas; nõ tenuis autem uellicam pati indicabit.

*ubi hauri-
tur de quibus
quæ supra*

LXX
V111

Quicunque sponte sanguinem mingunt, nisi à renibus uenulam ruptam significatur.

Quod dicitur, potest idem quod sine causa excretionem, ostendere potest & quod uelici repletæ, nullo casu præcedente, quales apparent uellica ulcerata. In ipsa enim uenâ rumpi ex infusis sanguinis abundantia, quemadmodum in renibus, est impossibile. Neque enim per eius uenas sanguis percolatur, sed solum tantum quantum ipsi sufficiens est, pro alimento contribuitur. Præterea neque uenas quæ in uellica, nudæ aut ꝛ inhabiles natura sunt, sicut quæ renium uentres subintrant, quæ & aperiantur, & quæ aliquando disrumpuntur, propter humorum multitudinē ac crassitudinem qui in ipsis cōtinentur. Disruptio itaq; puri sanguinis facit excruciationem. Ora autem aperta non subito plurimam sanguinem effundunt, præsertim cum parua est aperta, sed paulatim atq; tenuius percolant, unde totam urinam sub sanguinam efficit. Fit autem, ut dixi, & uenis uellicæ caeruleis laborantibus, sanguinis excruciatio, quam antea dicitur ulcers signa in uellica existennis, hoc est loci & dolor, & pus, & sæpe ipsius corporis uellicæ quardam ueluti trahula. Hac ratione igitur melius uerbum sponte pro repente, accipere: & non pro sine causa manifesta. liquidem sanguis ex renibus sepius & sine causa excernitur manifesta, uel ex multitudine rupta, sed aliquando ob solam uellicam mentioem, uel ex alio casum, uel ictum.

*sine fermonis
in uellicam*

LXXIX

Quibus in urinis arena subfistit, nisi uellica laborat calculo.

Non omnino uellica laborat, sed contingit & renes: quare manifesta erat aphorismus, siue quia Hippocrates ipse dimidiam partem sermonis ne-

glexerit, siue quia primus liberarius omiserit. Siue enim in renibus, siue in uellica calculi generantur, uel cum urinis exant arena.

Si sanguinem mingant, aut grumos, uel filicidium urinae habeant, & dolor in insum in uellicam uentrē, & peclinem, & femem, circa uellicam labor est.

Duobus modis siue scribit aphorismi: in quibusdam exemplaribus, labor est in quibusdam, uellicam est & fore in hoc nihil inuicem scripturae differunt. Communiter autem ambæ errant, si quis intelligat quia uellicam ab Hippocrate dicit quales ipsam uellicam laborare dixerit. Nam si quos memorat casus, communes sunt omnibus quæ uenas ferunt instrumentis, uellicæ, renibus, utriusq; mirantibus. Melius est itaq; hoc modo quæ circa uellicam, accipere, nõ tanquam sola uellica significetur, sed & partes quæ illi annexantur. Adhuc autem magis, ut ita accipiamus, hauriantur sequens aphorismus, in quo nõ quæ circa uellicam, arguatur dicit, sed ipsam uellicam esse excruciationem: quam non idem sit, pati aliquid ipsam uellicam simplicitate saltem, enunciare, uel quæ circa uellicam.

Si sanguinem aut pus minxerit, aut squamulæ, & grauis odor adsit, uellicæ exalcerationem significat.

Sanguis quidem & pus mingendo prædeuntia, omnium instrumentorum quæ urinae excretionem, signa sunt communia, odor autem grauis, hoc est molestus, & adhuc magis squamulæ, siue propria uellicæ. In pluribus igitur exemplaribus: Si sanguinem & pus minxerit, scriptum inuenitur. In quibusdam uero: Si sanguinem uel pus minxerit. Ostendit autem hæc scriptura, secunda coniunctionem aut esse distinctam, quæ utriuslibet horum quæ dicta sunt, ubi adsit, excruciationem significat: altera uero uelut ambo alidere, uel simul mutem, uel alternam.

Quibus in urinis fistula tubercula nascuntur: ipsi suppurantur facta & eruptione, solentur.

Ob sermonis breuitatem nihil effatu dignum hoc haberi aphorismo suspicabitur quæsi. Promptum enim est unicuique intelligere, quod in mora tu urinatio qui in prece est, (hunc enim inratum, fistulam urinariam nominant) si consistant tubercula, & mox rumpantur, fieri solutionem. Verum si diligentius animaduertentis, maius aliquid ex eo ostenditur. Conspicit enim urinam aliquando renitens ob tale tuberculum: ex cuius dissolutione sanitas proculdubio sequitur. Verum ex dictis quedam dubitatio laboratur, utrum solum uelut hæc quæ in hoc loco sunt nota tubercula, rumpi uel sepius quidem hoc accidere, fieri tamen possit ut etiam dissoluantur: uel exemplum solutionem unam hoc aliquid scripsit, disruptioem quod ueritas exiit.

MICHO

5XX Michio noctu plurima facta, paratam signi-
111 fiat deiectionem.

Quid quidem necessarium sit urinis humore
distributo, inuentionem fieri alui deiectionem, unicui-
que manifestum sed etiam hoc et aliud apparet, quod
eo nisi cum eis exierit, alius quidem humidi-
or fit, inque ideo plura denscit, una uero paucior
exeritur. Docet autem nos hanc ipsa ratio &
alui fluxus, & sicca remedia. In quibus enim su-
per modum humida alui deprehenditur, ut posum
minorem exhibebimus, ac propterea illi utam ad ue-
sicam parabimus. In quibus uero siccor, & plus da-
bimus potus, & distributionem quantum heri po-
test, prohibebimus.

GALENI IN APHORI-

SMOS HIPPOCRATIS, LI-
BER QVINTVS,

NICOLAO LEONICENO
INTERPRETE.

ONVLLIO ex elcboro, leta-
lis est.

C
lis qui elcborum acceperint,
album dico: (hunc enim simplici-
ter elcborum nominare consue-
runt, non sicuti nigra, cum adiectione sijs inquam
si ex purgatione consilio adierint, casum aut ef-
fe letale). Ut enim non ab initio purgationis, quod
periculum est ne homo strangulatur, sed quan-
do uomens uehementius lacertat, propter ip-
sum quidem maxime quod fit in moribus ↑ disca-
tionem habet inuicem neruis, ob illam quā habent
cum esse uentriculi in potendo societatem, in qua
& alui ualens, ubi fuerit moderata, fieri con-
uulsiones, sicuti adolecenti qui aruginem euo-
merat. Praestat enim aruginem, nō aruginosum
uomum illum nominare. Erat enim talis qualis
que uera arugo nominatur, floridissimum uerum
interuentionem, totum corpus conuulsam est: et
arugine euacuat, febris statim & consilio cessa-
uit. Tale autem erat quod euomerat, sicuti si qua
optimam aruginem aqua perfunderet, adeo ut ex
eorum unione talis subtilitas existeret, quae deina
in crassitudine reuerteretur. Non impossibile est
igitur (ut dixi) & per compatiendi ad os uentriculi
si societatem fieri conuulsionem ex elcboro albo,
& hanc fore ↑ consilio minus periculosa. Con-
tingit autem & propter ipsam euacuationē supra
modum ipsi purgatis conuulsionem aduenire: si-
cuti & cholera patientibus, contra rationem frequen-
ter adueniunt, maximè eorum qui sunt in iuuis
musculorum. Sed neq̄ istud est impossibile, propter
pharmacici efficaciam ex neruis humiditates ad fe-
trahentis, atq̄ ideo tunc eos male afficientis fieri
conuulsionem. Sed ex elcboro aliquando ut ad sui
distributionem impulsa uehementius, contingit ner-
uorum subtiliam uolentius excitari. Ipse ↑ enim

nos docuit Hippocrates, quod sit consilio ex re-
pletione & inanitione, corporum uidelicet neruo-
rum, à quibus secundum deiectionem manus per-
ficiuntur. Sunt autem hae, nerui ligamenta, mus-
culi & tendones. Sicut enim ex neruis uide-
mus lora & chordas extendi, ubi uehementius exie-
centur, aut multa materia humiditate; sic & in cor-
poribus animalium, par est fieri non raro conuul-
sionem. Liqueat igitur quod ex repletione conuul-
sio, sanabilis est per euacuationem. Ea uero quae fit
ex inanitione, & neruorum siccitate, nō facile ad-
mittit curacionem. Firmiter (ut dixi) & propter
compatiendi societatem consilio quam non de-
bemus existimare fuisse ab Hippocrate permissam.
Eam enim quae prius sit, conuulsionem o-
stendit, cum ait conuulsionem ex repletione atque
inanitione generari. Et quod necesse est mor-
tificatione fieri in ore uentriculi singularem, adeo
ut quae sit & neruis tandem potu excitauerit. Et
uidebitur ista consilio si qui ab elcboro purga-
ti sunt, non dixit ab Hippocrate, aliquid fieri
nisi per locum illum dicitur quispian fieri ex in-
anitione, cum humores morbo eius uim habeat exci-
candi. Hi itaq̄ modi sunt eorum qui ex elcboro
conuulsantur. Sanatur autem ex ipsis & qui pro-
pter morbum, & qui propter deiectionem ex eo-
morbis fit quae autem ex siccitate ac cōdit, insana-
bilis est. Nō aliquid ratio igitur tenem hoc genus
Hippocrates ait esse letale, quoniam nonnulli eius
species cum difficultate sanantur, una autem insa-
nabilis est.

Consilio ex uulnere, letalis est.

Sicuti in eo qui hinc antecedit aphorismo, mor-
talem dixit esse conuulsionem, quod idem est ac
si diceret periculo sum, atq̄ ad mortem lapsus ter-
minatus) sic & nunc cum quae fit ex uulnere con-
uulsionem, letalem dixit esse, non tanquam ex ne-
cessitate ac semper mortem afferentes, sed tanq̄
admodum elcbro. Sic & in multis ex prioribus a-
phorismis, letalis nomine usus est. In uulnere
bus igitur sunt conuulsiones ratione sequenti ipsa
inflammationis, ubi partes neruosas attingit. Et
primum quidem uidetur conuelli quae ē directio
sunt partium inflammatione laborantium; deinde
postquam et principium attingit ipsam, pulso ad
totam extenditur corpus.

Ubi sanguis plurimus fluxerit in guttes aut
consilio hypercraucis, malum.

Non aliud quidem ostendi, est exhibendum
ex priori nomine letale, aliud autem nūc cum ma-
lum dicit: Conuenit siquidem Hippocrates ca-
sus illos ita nominare, quos letam sepe subsequi-
tur. Si cui uero per magis & minus differre hae
nomina uideantur; manus periculum per uocem le-
tale, quoniam per malum ostendit. Quae igitur fit ex
plurimo sanguinis profusione consilio, ex alio
genere casu uim ipsam efficaciam colit, ut in
ita dictum est.

Ex su-

1111 Ex superflua purgatione conuulsio, aut singultus superueniens, malum.

Quod aliquando res qui eleborum simpliciter, dicitur fieri: hoc nunc ostendit in omnibus qui quous modo purgantur. Conuelluntur enim qui ultra modum purgantur, eisdem ob causas quas diximus in res, qui eleborum assumpserit, & res qui hac ratione laborant, non paruum periculum imminet. siquidem multo priore est ea que fit ex inactione conuulsio, altera que fit ex repletione. Quod autem & singultus conuulsio sit stomachi secundum Hippocratem, nos utique nouimus.

V Si ebrius quisquam repente obmutat, conuulsus uelutis moriatur, nisi febre corripiatur, aut ubi ad horam peruenit qua soluantur crapulae, uocem recipiet.

Repletis uero talis conuulsio fit. Solet autem facillime eos reperere uinum, ut quod calidum habeat temperaturam, talis siquidem natura percipit omnia subintrat, praesertim quam non admodum exaliam substantiam habuerit. Subintrante igitur copiosum uinum affert conuulsionem. Rursus autem qualitate sanat eam quam fecit dispositionem, uinum calefaciendo atque exiccando. Et si hoc aliquid facere nequeat, mortem sublequi est necessarium. Quae autem diximus uinum sanare conuulsiones, eisdem uidelicet & febres sanat. Hic uero maxime obstruenda est Hippocratis conuulsio, qui motus nominat illos qui quous modo obstruuerunt. Sed proprie super nominatur talis corporis insensibilitas atque immobilitas repentina. Hanc itaque dispositionem conuulsio Hippocratis ea uino calidum nominare, & sit preculdubio ne uosum principio patere. Neque enim aliter postea omnino coacti corpus, antequam id principium patitur, uel principialiter, uel per compassionem, altero prius patiente membro. Liquet autem omnem noxam ex uino factam, a Graecis crapulam nominari. Sicque nonnulli uocabulo fecere etymologiam, carenon pallethar, quod significat caput, conuulsio. Horam autem qua crapulae soluitur, tempus nominant. Est autem hoc tempus non praecium, neque circumscriptum omnibus una mensura. Quod enim potestis a crapulae sunt liberati, quod uero sequenti nocte, quod uero tertio die praefertur, & sit hoc pro malitudine ac uis epono uini, & eius qui potant natura. Sicque igitur neque ebrius uinum habet in omnibus tempus coactionis praesertim, sic neque uinum. Aut igitur oportet nos argui naturam habere experientia copiam, aut potestatem terminum obstruere: in quo si neque scribitur, neque loqui anticipauerit, conuulsio morietur omnino.

V Quique a distentione corripiuntur, in quatuor diebus percunt. Si uero has effugerint, sani sunt.

Distentio morbus peracutus est, ut que compofita sit ex illa quam Graeci emphotionem, id est

ad anteriora distentionem: & opihotionem, id est ad posteriora distentionem nominant. Atque ita morbo citius in ipsa fit iudicatio, non tolerante natura longiori tempore quem fert distentio laboreum. In primo igitur circuitu dicitur iudicatorio passio iudicatur.

Quique utique morbi comitiales sunt, ante pubertatem mutationem accipiunt: qui uelut que autem uigesimo quinto, commoriantur.

Proprie quidem passionis mutationes nominant, quando ex una parte transeunt ad aliam: per mutationem autem & omnes solutiones ita nominantur. & nihil uidentur Hippocrates secundum significatus usus esse appellatione. Non modo enim ad alias partes transiens res qui morbum comitalem faciunt humoribus, soluntur passio, sed etiam omnino curatis. Sunt enim hi crassi, frigidi, & pituitosi. Cessant autem & ob artem ad hiecerem naturam transmutantur, & ob exercitationem, & uisum exiccantem, adueniens ad hanc idoneis medicinis. Verum Hippocrates nunc solum eius meminit mutationis, quae ex arate fit: & qua docti, & formam uisus una cum medicinis inuenimus. Quod igitur in altera parte apherismorum dicit: Qui morbo comitiali laborant, si iuuenes fuerint, mutationibus maxime aratis & regionibus & uelut, liberantur: hoc nunc in ipsa passionibus declarauit, morbus comitiales qui ante pubertatem sunt, cessare dicens ex arate comitacione: qui uero ultra uigesimali quinquam annu procellere, commori inquirunt. Unde liquet quod pubertatis tempus, usque ad uigesimalum quinquam annum extendi arbitrat, sumens initium post secundum septimanam. Liquet autem quod neque omnibus sanabitur passio ex pulbere arate, nisi & alia recte gesserint: neque quibus in hac accidia, omnino permanet, si bonam uelut rationem adhibeat. Verum quid non habent ex arate sanationem, sed quantum ad eam aminet, passio coactio, liquidum ostendit. Non tamen adhuc manifeste dictum est, quomodo uideatur manifestum hoc qui neque uentus accipiunt uelut illa. Quibus uero uigesimo quinto anno, commoriantur. Neque enim res solum passio commoritur, quibus uigesimalum quinquam annum agibus aduenit, sed multo magis etiam res qui ultra hanc partem progressi sunt. Addites igitur sermone Hippocratis illud quod dicit, uerum ex omni parte ipsam faciemus: Morbi comitiales qui quidem ante pubertatem sunt, in eius arate tempore finiantur: qui ultra pubertatem procedunt, commoriantur. Tempus autem pubertatis est post quatuordecimum annum usque ad uigesimalum quinquam. Est autem & alia scriptura talis: Quibusque uiginti quing annorum sunt, multis commoriantur. significante uero multi eisdem quod plurima ex parte.

Quique morbo laterali laborantes, in quatuordecim diebus non repurgantur, si ad superpurationem ueruantur.

Inter inuiginti repurgatio est inuiginti anni. Esti jani.

Eam que fit per spūta concuſionē humorum faciliſſimum morbum lateralem. ſolent Hippocrates purgationem ac repurgationem nominare: ſicut & illis expuere purgari, ita in libro De uictu acutorum, quam in Prognōſtica nominauit. Verum nō & tempus perhinc purgationis quo ſi non ſit, ad ſuppurationem aut morbum ueni laterali: aut omnem que fit ad purgationem, ita nominant, (ſicut & in Prognōſtica ſpūta) aut eam que fit inter thoracem & pulmonem, puris effuſionem, ſit enim utruq; horum, quando morbo laterali laborantes non expurgantur per ſpūta. Verum ſecundū illi ex his que diximus, ipſe in ſequentibus eruptionem ſuppurationis nominauit.

- IX Tabes ſūt maxime arthritas à decimo octa uoſq; ad trigefimum quintam.

In ſuperioribus atheniſis quando morbo ſe eundem annis enarabat, laucibus dicebat, ſin quibus ſpūta, tabes. Nunc uero etiam numerū appoſuit annorum, non propterea eundem riuſus ſenſibus que antea, ſed propter pulſionem thoracis at que pulmonis cōſonanciam. Propter quid igitur iuuenes his morbis præcipue corripiantur, antea diximus de annis autem ætatem nōc determinandam, quoniam & Hippocrates dixit tabem maxime fieri arthritas à decimo octa uoſque ad trigefimum quintam. Quod etiam arthritas numero pluri dicebat, quodam habet ſignificationem, quid non eandem Hippocrates ætate exſtitit eſſe mediam inter annos enumeratos. Neque ſane una eſt, ſi diligentiſſus cōſiderationem eorum que eſt à decimo octa uoſq; ad trigefimum quintam ætatem, adoleſcentiam eſt que aucta ab hinc uſq; ad trigefimum quintam, iuuenem.

- X Quicunq; ab angina liberantur, iſs ad pulmonem uertitur, & in ſeptem diebus pereunt. ſi uero has effugerint, ſuppurantur.

De tranſmutatione nunc ipſi eſt fermo, que fit ex angina ad pulmonem, quam aut plerūq; ante ſepſimum diem occidere, ægro uidelicet ſit anginoſi uero id tempus poſſit cadere, fluxū ſe in pus conuerſa, ſuppurari.

- XI Qui tabe moleſtantur, ſi ſpūta quod exuſſant, graue olet inſectum carbonibus, & capilli à capite deſluunt letale.

Eas que ſunt in pulmone ulceſis diſpoſitiones, nunc tabes nominat, in quibus habet odorem diligentiſſus perpendi, ſi quod expuit, carbonibus inſectando. ſicut autem prius in ulceribus uelicit, odorem dicit graue ſeneri, ita & nunc tabidorum ſpūtam grauior olet. Si uero & ex capite capilli deſluant ita abſeſis, letalem eſſe notat: quoniam & maximus alimentis defectus eſtenditur, atq; ab quando humorum coſtreptio.

- XII Quibus ſcanc; tabe laborantibus, capilli à capite deſluunt: iſs aut proſtratio ſuperueniente,

A moriturus.

De his qui ex tabe ſan mori uolunt, nunc fermo habemus, quos etiam male ſe habere eſtendit ex uel deſſano capillorum. Alii autem proſtratio ſuperueniente, mortem appropinquare eſtendunt cum hic caſus, & mala caſus, & multigrum eſt ſit. ſit enim ex uirum inbecillitate, que proterea ex ipſo caſu ſunt inbecilliores.

Quicunq; ſpūtoſum ſanguinem expuunt, XIIII iſs e pulmone eductio ſit.

Et pleraq; exemplaria, et quamplurimū iuuenes ſi breſ expulſores puris atheniſimum in hac uerba ſcriptum: Quicunq; ſanguinem ſpūtoſum emittunt, iſs e pulmone eductio ſit. Et quidem ipſum exponentes, aut uerbum id multitudine ſignificare, ac propterea à proprio eſſe ſalutem capere te ueniens contra id quod apparet. Sæpe enim uſus eſt ſanguis ſpūtoſus ab ipſa multitudine eorum. Si igitur ita Hippocrates ex uera ſcripti, ipſum abuſum fuiſſe uocabulo dicemus. Noque enim ſanguis multus, ex pulmone eductio ſignificat: pauca uero, ex alio loco. Si uero expuunt aut ex uulſant ſcriptum ſit: tunc proprio ſolum fuiſſe uocabulo, & eſtendere ſanguinem talem canoſum pulmonis ſubſtantiā (que eſt ipſus uera ſubſtantiā) affectam ulceribus eſſe adeo ut uere quidē dicatur ſolius pulmonis ulcera ex ſpūtoſo ſanguine in dicit non uere autem, ulcerato pulmone, ex neceſſitate ſpūtoſum expus. Sæpe ſcanc; uulſum quibusdam ex alio cadentibus, & calcitratis, atq; in palæſtra percuſis, ab illa maxime eſt uſus parte in qua capiunt ad ſolum riuſus, alio ſuper thoracem incidenti, ſanguinem plurimum bene colorat ſi expui cum nulli ſine alio dolore, quem ratio dicit ex aliquo pulmonis caſe diſticipo prodire.

A tabe habito proſtratio aut ſuperueniente, XIIIII letale.

Pauo antea diximus, tabes cum ſpūta graui olet, & capilli à capite deſluunt, alio proſtratio ſuperueniente, mortem ſubleget. ſic uero ſimpliciter dicit eſſe letale ſuperueniente aut proſtratum in tabe, nulla ſada, neq; de ſpūta, neque de capillis mentione, tanquam illud ſolum ſufficiat uerum ſignificare, nō tamen ita eſt proſtratio, neque tunc eſt ſcuraturam, ſicut cum deſſanum capillorum adiungitur.

Quicunq; ex morbo laterali ſuppurantur, XV ſi in quadraginta diebus purgantur à die que ſit ruptio, liberantur. Si uero non, ad tabem tranſeunt.

Adde ſuo ſermo ruptio uocabuſt, maſſeſtum ſcit ſe de illis loqui in quibus lateris inflammatione in ſuppurationem conuerſa, deinde deſtrata, in ſpūca thoracis in pulmone intermeſio pus conuenit. His enim omnibus, nulli uſu pluri in quadraginta diebus puris euacatio ſit

per spūtionem purgati; necessarii est pulsionem & exco. pure pro cessu temporis pariter cōte. Morbo igitur laterali diem quartum decimum terminum potius purgationis, suppurationis autem quadragesimum. Dicitur autem est plenas de differētia & aliorum dierum iudicatoriorum, & horum, in eo tractatu qui inscribitur De diebus iudicatoris. Quare si quis uniuersam illam legem contemplationem ea quæ ab Hippocrate de diebus iudicatoris dicitur, promptius assequatur.

XVI Calidum, ubi quis sapius eo usatur, hæc mala affert, carniū efforminationem, neruorum incōuenientiam, mentis torporem, profusaū sanguinis animi defectionem: hæc, ad quæ mors.

De calidi & frigidi usū immodico & modico dictum est non parū et in libro De uisū humorum. Dicitur sunt autem & hoc in loco aphorismorū omnia ferē capita, & primum hoc ipsum, quod calidum si quis eo usura modum utatur, hæc facit passiones, carniū efforminationem, hoc est debeatatem, dictum est enim nomen per translationem, quoniam forma debitor est masculo: cui ascriptus hoc quod subiungitur. Neruorū incōuenientiam. Nam et hi sunt imbecilles, eorū substantiā a calore dissolutam. Et rursus mentis torpor, uentis est imbecillitas: ita scilicet substantia uertitur, sicuti etiam neruorum, dissoluitur. Eodem modo & calidi usū immodicus facit sanguinis profusiones in illis ungu corporis dispositionibus, quæ ad sanguinis profusionem apta sunt. Sequitur autem ad sanguinis profusiones, defectus animi, et ad hos mores, licet et ad alia prius dicta de illa quæ dicitur tempore pluri, ad hæc quod magis, ad hæc uero minus: ad sanguinis uero profusiones, et animi defectus, ita inscribitur autem suis aphorismi uario modo in exemplaribus: scripturna uero omnes dictam sententiam offendunt. Est autem uera hæc: His moris altera uero hæc in quibus mors. sentia hæc: Quibus moris alia: hæc ad mortem.

XVII Frigidum autem cōuulsiones, distentiones, liuores, rigores febres.

Immodicum scilicet frigidū hæc facit, cōuulsiones, distentiones, & neruorum refrigerationem. Sic enim non oportet a seorsum substantiam ab immodico calore dissolui, sic neq. ultra modū conuenientem refrigerari, & in unum cogi ac cohiberi. Ac sane quidam liuores ex refrigeratione sunt, & rigores febres aduocites. Melius autem fuisse ita dicere Rigores facientes & cōuulsiones, & distentiones, & liuores, & febres. Plenus autem de his sermō diximus in libro De symptom. causis.

XVIII Frigidū inimicum est libus, dentibus, neruis, cerebro, spinali medullæ: calidum uero utile.

Quæcumq. partes sunt naturæ frigidiore, sunt autem in animalibus tales, quæcumq. sunt prius caligues, uentis ac nigra ad immodico frigidi usū

offenduntur: ipsæ autem rationabiliter calidum conueniunt.

Quæcumq. refrigerata sunt, exaltare oportet, exceptis his quibus sanguis fluit, aut liuoreus est.

Hoc quod nunc dictum est, haudquaquæ euenit illud theorema, Contrarium contrariis esse remedia: de quo plenus diximus in eo tractatu qui De arte curandi inscribitur in quo ostendimus aliud esse theorema maxime necessarium, illa prius curari præcipiens quæ magis urgent, hoc est quæ maius periculum afferunt, sicuti & nunc profusum sanguinis. Ad hoc igitur prius oblitendum est: ut quæ ita deinde quod profusum est, ad bonam temperationem est reuocandum.

Vicribus frigidū quidem mordax, cutē obdurat, dolorem insupportabilem facit, liuorem obducit, rigores febres, cōuulsiones, distentiones.

Si proprio utatur uocabulo, calidum mordax est: sedus autem similitudine, & frigida aqua uocatur mordax non cum in cutem simpliciter incidat, sed ulcerat. Nam quod mordax futurum sit, eius quod mordax debet substantiā oportet prouidere, quod in cute secundum naturam se habent, frigida aqua non potest efficere, quoniam densior est eorum quoniam pro eius substantia. In ulceratis autem, ut quæ rariora sunt, prouidere potest eorum substantiam, in profunda subintrans. Dicitur autem est plenus de natura mordacā, in libro De potentia simplicium medicinarū. Vicribus igitur frigidum est mordax: integris autem non solum mordax non est, sed & cutem facit duricem, eius densando substantiam. Et quidam dolorem elicit in seipso parabilem, naturam refrigerando calorem, qui est cetera ad suppurationem perducit, & ea dissiliat prouidetur quæ dolorem efficiunt. Quæ autem sequuntur, prius etiam dicta sunt ab ipso, & liuores, & rigores febres, & cōuulsiones, & distentiones.

Est autem ubi in distentione sine ulceratione, autem, iuuare bene carnosum, acillate media, frigida aqua multa perfusa calorem reuocat. Calor autem hæc soluit.

Quæ raro inuenit frigidam ac calidum, post ea quæ ante dixit Hippocrates, deinceps prosequitur: & primum quidem de frigido inquit, ut in distentione (liquet autem quod dicitur in omni alia cōuulsione) in medio ardens tempore, cum bene carnosus fuerit argor, ac uentis, frigida aquæ perfusa calorem reuocat naturalem, passionem sicut. Vnde et manifestum sit, quod non sua ut frigida aqua morbum tunc sanat, sed ex accidenti, quoniam ut uentibus bene carnosus reuocatione caloris facit. In alia igitur ætate ad prouidetur: quoniam neque reuocantem efficit, quoniam neque in hæc uallo anni tempore, pyreticam acillate media. Nam aquæ frigida occidit aut uincit naturam calorem, ut colligit

colligit, ubi eisdem cum debita fuerit: colligit autem cum forma, ipsum continens ac diffusi prohibens. Excipit aut eas quae sunt cum algere consuetudine, ut quae nunquam ab aqua frigida sanari queat, neque si arger iuuauerit, & natura calidior fuerit, & artus ante tempore, ac regione calidior quam (ut & ipse antea dixit) ulceribus frigidis mordae, dolorem insupportabilem facit. Is igitur qui in ulceratione consuetudine uel nervosorum corporum inflammationem, contrarium uehementer est frigidum, ut quod neque ulcus laeet, neque corporum nervosorum dissoluit inflammationem.

Calidum sapparatorum, non in omni ulcere magnam ad securitatem indicium, cutem mollior, extenuat, dolorem sedat, rigores, consulationes, & distensiones mitigat, & ex his quae ad caput amittunt, eius soluit grauitatem: plurimum autem confert osium fracturis, sed nudis praecipue, comitumque maxime qui in capite ulcera habent, & quancumque a frigore moriuntur, uel ulcerantur, et reperiuntur comelosis, sedi, pudendis, utero, uulue. his calidum amicum & iudicium, frigidum inimicum & perinens.

Sicut frigidum consulationes & distensiones facere natura aptum, tamen sanat aliquando, quatenus raro, distensionemque & calidum quatenus ex sui natura ad sapparandum efficit, est aliquando possibiles sapparationem. sapparandum ulcera puriora, & simpliciter, omnia quae huiusmodi habent, uel non sapparant calidum, ut his etiam plurimum nocentibus haec ambo in unum coniunguntur, ne uere ulcerentur, & minime sapparant, sicut comelosis, prodesse, ac sapparant. Maximum etenim est ulcus si signum ad securitatem, & pus, & medicamentum quod habet id faciendi facultatem. Nihil enim maius potest a diuine ulcersi puri generari. Quae igitur consulationem afferant, non sapparantur omnino. Similiter autem & quaecumque ulcera sunt putredine obnoxia, et quae partes circumstantes excelsa habent, aut haec difficilius ad cicatricem perducuntur, uia uel & minime sapparantur. & quaecumque ex malis ulceribus propriis nominibus insigniuntur, uel uti quae cancri, chibronia, telephica, & phagedenica, id est carnem comedentia nominantur, omnia & ipsa non sapparant. Maximum igitur signum ulcersi ad securitatem, est pus: & hoc potest conuenire ex calidi usu. In quibus enim non conuenit, uidebis haec a calido insupportabilia perdurare. Deinceps autem calidi opera quae frequenter apparent, enumerat. Etenim cutem induratum mollior, & crassatam extenuat, & dolorem sedat, & consulationes ac distensiones mitigat, nec sicut frigidum dolor in insupportabilem efficit, quoniam est a natura nostra alienum, quae est calor notuus, quem tamen conuenit ubi morbo critere distat esse. Calor uero exarlescens facit haec omnia quae dicta sunt, nonnullas conueniendo, & adueniens abo-

rando quae dam discutiendo, et excutendo uentis, ad sanitatem perducit. quod si non ex totis sanet, saltem dolorem mitigat. In capite uero dispositionibus & haec eadem sunt, & eas quae carientia, id est capis grauioribus moriuntur, sanet, conueniens aut distensionem quatenus molesta. Et quidem fracturis osium in distensionem est, & magis notandum, hoc est carne excutendo aut magis si quae in capite sunt, nonnulla frigidum maxime ostendunt quod non osibus tantum, sed ipsi quoque cerebro sit inimicum. Iam uero & quaecumque partes ex algere conueniunt, si calidum remedium est: sic quae frigidum exulcerat, sicut hybemo tempore calcenca, & digitos, & extrema omnia, horum quoque remedium est calidum. Sanat etiam serpentina comela, quamuis ab humore bilioso calidior sit: nam propter exulcerationem frigidum est ipsa inimicum, ut quod ulcersi mordax exolat. Sic & omnibus quae sunt in sede dispositionibus, sanet, quidem est calidum, conueniens uero frigidum, quoniam neruosa sedes est, frigidum uero neruosa est inimicum, & quancumque per communitatem frigiditas facile ex sede ad uentrem ascendit, & eodem modo caliditas. Sic & utero & uulue calidum quidem, amicum & iudicium, inimicum uero & occidens, frigidum nam & haec pariter nemose sunt, et sapparantur, poribus facile tradit frigiditatem. Quod autem in oculis, quae in apherimo dicitur, conueniens pronouciat his calidum esse autem & iudicium, frigidum uero inimicum & occidens, liquet, etsi uel a me non dicitur.

In his frigidum uerendum, ne de fluxu sanguinis, aut fluxuras est, non ad ipsa sed circa ipsa unde influit, & quae ex eius inflammationis ad inflammationem ad rubrum & subrubrum sanguine uerenti descendit, nam ulceribus nigredine affert. Erysiplas autem non ulceratum uuat, nam exulceratum laedit.

Ea quae facit frigidum uisitates, ac melia, hoc transigit apherisimo, Primum, in quibus sanguis sicut aut fluxuras est, in quibus coherere ipsam, non ipsa partibus manibus sanguine adnotum, (ulceribus enim frigidum mordax) sed circumstantibus, & illis praecipue unde aliquid ad ulcera profuit. Et quidem in oculis uerit inflammationes, quae sic ipse nominat inflammationes, uelut ab aliqua succulsa flamma, propter humorum quibus uisitas, caliditatem. Nam & haec frigidum gaudet. Videtur autem haec omnia intus, calore rubra & subrubra, recentia sicut, & non antiquo sicuti sanguine. Nam sanguis antiquus, sordidus non habet colorem. Quare frigidum idem uero luerit, & nigra fieri conuenit partes patientes. Eodem modo et erysiplas non exulceratum uuat a frigidum, sicut ulcersi mordax est frigidum, et dolorem affert & haec ratione nocet, cum partes dolentes semper ad se ipsas mouent fluxiones.